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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje návrh opatření pro organizace, který se zabývá poruchami osob-

ností a jejich vlivem na manažery a řídící činnost. Práce je rozdělena na teoretickou a prak-

tickou část. Teoretická část obsahuje problematiku managementu, psychologie a poruch

osobností. Praktická část obsahuje analýzu určité populace v České republice, etiologii a

epidemiologii poruch osobnosti a jejich četnost a vliv na práci manažerů. Navrhuje opatření

k omezení výskytu poruch osobnosti, řešení patologické činnosti na pracovišti a vybrané je-

dince z české historie s poruchami osobnosti. Cílem práce je analýza vyskytujícího se pato-

logického jevu v pracovním procesu a návrh opatření pro organizace.

Klíčová slova: Management, psychologie, poruchy osobnosti, prevence, systémová opatření,

Univerzita Tomáše Bati, Fakulta aplikované informatiky.

ABSTRACT

The master thesis includes a design of measures for organizations that deal with personality

disorders and their impact on managers and management activities. Thesis is divided to a

theoretical and practical part. The theoretical part contains issues of management, psychol-

ogy and personality disorders. The practical part contains the analysis of certain population

in the Czech Republic, etiology and epidemiology of personality disorders and their fre-

quency and impact on the work of managers. It proposes measures to reduce the incidence

of personality disorders, solution of pathological activities at the workplace and selecting

individuals from Czech history with personality disorders. The goals of thesis are analysing

pathological phenomenon at work process and design measures for organizations.

Keywords: Management, psychology, personality disorders, prevention, system measures,
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ÚVOD

Hlavním motivem pro zpracování a vlastně propojení oboru management a proble-

matiky poruch osobnosti je závažnost dopadů jedinců, kteří jsou u moci a mohou být poten-

ciálními nositeli poruchy osobnosti. Cílem diplomové práce je tedy zpracovat teoretický rá-

mec a oba celky zanést do kontextu, jehož cílem je navrhnout opatření v dané problematice.

V dnešní společnosti nejspíš neexistuje obor či odvětví lidského úsilí do kterého by nezasa-

hoval management. Vnímáme jej jako proces systematického plánování, organizování, roz-

hodování, vedení a kontroly lidí v soukromém či státním sektoru. Rozsah bádání je tedy

značně široký a při řešení otázky, jak ovlivňují poruchy osobnosti náš pracovní život je za-

potřebí důkladně zmapovat management a následně psychologii, která se na poruchy osob-

nosti zaměřuje.

Management jako obor je vnímán spíše jako proces, koordinující zdrojů za účelem

dosažení vytyčeného cíle. Tyto cíle se mohou lišit a v rámci toho je potřeba najít vždy

vhodné pojetí a způsob cesty. Zde nastupuje management a faktory lidské mysli. Diplomová

práce tedy v první řádě vytyčuje jednotlivé oblasti zkoumání jako je management, práce ma-

nažera a jeho role či funkce, a následně psychologii a poruchy osobnosti. Zabývá se vztahy

mezi člověkem, který má vůdčí pozici (nemusí tato pozice být nutně ve vrcholovém ma-

nagementu) a jak jeho schopnosti ovlivní psychika a její případné patologické obtíže. Poruch

osobnosti je velká řada a způsob, jak ovlivňují jedince a jsou vnímány společností, případně

klasifikovány, diagnostikovány a případně léčeny, je součástí teoretické části.

Jedním z výstupů praktické části je vymezení a analýza cílové skupiny (pracovníci

v řídících a zákonodárných funkcí či politickém prostředí), která je spjatá s managementem

a zpracování dat do tabulek, případně grafů. Následně ze získaných dat vytváří přehled po-

ruch osobností a jejich zastoupení cílové skupině. Zjištění pak jsou základem pro další zkou-

mání a jsou ukazatelem v jaké míře jsou jednotlivé poruchy rizikové pro společnost a pro

manažerskou činnost. Zpracovává tak jednotlivé souvislosti mezi výskytem, projevy a rysy

jednotlivých poruch a následné problematičnosti součinnosti jedinců, trpících těmito poru-

chami s jejich okolím. Otázka, jak ovlivňují určité poruchy osobnosti vlastní činnost řídícího

pracovníka je poměrně stěžejní a následky plynoucí ze zanedbání či tolerance činnosti je-

dinců vyznačujících se patologickými rysy pro společnost je nežádoucí ve většině ohledů.

Veškeré tyto podklady pak slouží pro tvorbu vlastních návrhů opatření, jež jsou apli-

kovatelné v organizacích, korporátech, menších podnicích i ve státních sektorech, ve kterých
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se historicky vyskytovalo mnoho jedinců, jež svou činností způsobili potíže (v menších, vět-

ších i globálních rozměrech). Toto nepřístojné chování se může projevovat kriminálním i

nekriminálním způsobem. Společnost by z pravidla měla toto abnormální jednání trestat,

popřípadě častováno snahou o supresivní kontrolu. Z toho důvodu praktická část zpracovává

i možné druhy patologické činnosti na pracovišti a navrhuje prevenci. Aby byl dostatečně

zjevný přínos prevence a pádnost argumentace, proč prevenci nezanedbávat, je v poslední

kapitole vybráno několik jedinců z české historie. Tito jedinci představují různé atypické

modely jednání lidí s poruchami osobnosti, jež se dostali k možnosti využívat moc různým

způsobem nebo přímo vládnout, a jaké následky a působení to mělo pro společnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT

První kapitola teoretické části má na starost rozebrat a zmapovat oblast managementu

jako základní oblast, které se problematika poruch osobnosti může dotknout. Je třeba vyme-

zit jednotlivé základní aspekty managementu, objasnit součásti a celkově cíl managementu

a s tím spjatou práci manažerů, aby následně bylo možné v dalších kapitolách přejít k řešení

psychologie a zaměřit se na osobnost člověka. Ve výsledku by tedy teoretická část měla

vytvářet základ, pro pochopení vztahů mezi managementem, manažerskou prací, jeho funk-

cemi, jednotlivými činnostmi a rolemi.

V prvé řadě je tedy zapotřebí dobře porozumět co je management, jeho definice, jeho

součásti a vymezit základní pojmy, jakou má funkci v dnešní společnosti a jak by měl ma-

nažer, který je základním kamenem managementu vypadat. V rámci toho dále rozebrat po-

jmy jako například manažerské role, rozdíly mezi funkcí vedoucí (manager) a vůdcovskou

(leader), faktory a kritéria úspěchu, popřípadě neúspěchu, postavení manažera ve společnos-

tech, a tedy i jaké existují modely řízení organizací. Nedílnou součásti práce je i jaké teorie

managementu vznikaly v čase, jejich vývoj, kauzalita, důsledky a trendy.

Kapitoly věnované managementu se zaměřují na manažera a jeho funkce (základních i

vedlejších), postavení v systému, vlastnosti, rozvoj, dovednosti a praktiky. Další součástí

rozboru určitě nesmí chybět proces a systém rozhodování člověka v pozici manažera, z dů-

vodů dosažení maximální efektivnosti, a jaké chyby se nejčastěji vyskytují. Jednotlivé styly

řízení a role managera by pak mohli dát podnět k úvahám, proč lidé vyhledávají tento druh

práce, jaký mají hnací motor, a které předpoklady mohou překážet, a které naopak dopomoci

k dobrým výkonům. Manažer, jako hlavní článek řídící jednotky každého systému, vyko-

nává stěžejní funkci a řídí určitou část v dané společnosti. Je nasnadě konstatovat, že nebývá

raritou přetěžování jednotlivce a často pak manažer dělá činnosti nad své možnosti, a v kom-

binaci, že chybí potřebné tzv „know-how”, můžou vznikat v systému zádrhely, konflikty či

rozpad organizační struktury (v těch horších případech). Krom toho, jak moc jsou důležité

dostatečné znalosti, se kapitola orientuje i na důležitost biologických aspektů člověka a jeho

psychiku, jež by manažer měl mít v ideálním stavu a v dobré kondici, na což se často zapo-

míná. To může mít kritické následky pro fungování systému a jeho udržitelnost. Důležitost

dobrého psychického a tělesného stavu osob je dalším cílem zkoumání, kdy absence jednoho

může být počátkem kritického selhání aspektu druhého, a následně by takový stav mohl být

nasimulován a přirovnán k padajícímu domečku z karet, kde malý otřes či nedokonalost, lze
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považovat za tristní. Ne nadarmo se přece říká: „ve zdravém těle, zdravý duch“. A nejen

v manažerské práci toto rčení platí. Energie, která vychází z řídícího článku by měla být

vesměs pozitivní a zdravá. V opačném případě by mohlo dojít k narušení integrity systému


[…]


kými znaky poruch chování, aby dosahovali podobného postavení a moci jako například

zmíněného Josefa Urválka. Prevencí mohou být již zmíněné opatření pro organizace, státní

instituce a orgány, nebo se může začít i vzděláváním v dané problematice, aby každý člověk

znal rizika a byl schopen rozeznat to co je dobré, normální chování a případně trestat a za-

mezit zlu v naší společnosti.

Výše extrémní případy však v případě sv. Vojtěcha, nebo jemu podobnému nemusejí

vždy vykazovat hrozbu pro společnost. Lidé s poruchami osobnosti jsou schopni žít nor-

mální a spořádaný život v případě, že se nezanedbá výchova, a okolí je schopno kontrolovat

možná vybočení a abnormality v chování. Ve výsledku je to ale na každém z nás, jak budeme

reagovat na zlo kolem nás a zdali se rozhodneme čelit této problematice. Rozhodně by se

společnost neměla spokojit s přehlížením a ignorováním třeba jen náznaků a počátečních

projevů takových jedinců, kteří se ve výsledku mohou proměnit v psychopata, který ubližuje

svému okolí.
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ZÁVĚR

V průběhu psaní diplomové práce, se můj pohled na danou problematiku postupně

rozšiřoval. Veškeré informace a postoje k managementu a manažerské práci. To vše napo-

máhá ke střízlivějšímu pochopení zodpovědnosti pozic, které se vyznačují mocí, manipulací,

prací s lidmi, jejich řízením, stresem, zkušenostmi a velkého množství dalších aspektů důle-

žitých pro chod organizací. Teoretický rámec managementu, a tedy i práce na řídících pozi-

cích tvoří ucelený základ pro další prostor zkoumání a analýzu lidského vnímání. V dalším

bodě navazuje text vymezením základů z psychologie, jakožto věda zkoumající psychiku

člověka napomáhající i v manažerské činnosti k lepším výkonům a poznání člověka (ve

smyslu spolupráce a vlivu lidské psychiky na prostředí organizace). Jedná se o základ pro

studium patologie v osobnostní psychologii. Rozbor poruch osobnosti jakožto zkoumaná

příčina poruch chování v managementu je dalším blokem, seznamujícím s poruchami osob-

nosti a dělí je do skupin dle mezinárodní klasifikace nemocí. U každé poruchy je vymezen

soubor příčin, projevů a možná terapie poruch osobností, což je následně využito pro výstup

a závěry v praktické části.

V praktické části je zohledňována především populace České republiky s využitím

volně dostupných dat Českého statistického úřadu. Výsledné data jsou podrobeny analýze,

díky které bylo určeno množství vedoucích pracovních pozic čítajících okolo 211 037 lidí

(141 395 mužů (67 %) a 69 642 žen (33 %)). Lze usuzovat, že se nejedná o zanedbatelnou

část populace. Následují kapitoly vyhodnocují normalitu jako protiklad k poruchám osob-

nosti a z výsledků výzkumů poruch osobnosti, které byly prováděny odborníky, zpracová-

vají etiologii a epidemiologii v běžné populaci. Z tabulek a grafu jsou patrné hodnoty při-

bližného zastoupení každé poruchy osobnosti. Je zjevné, že v populaci převažuje histrionská

porucha, ale i další poruchy jsou rizikem převážně pak porucha disociální a její forma v po-

době psychopatie a antisociální porucha osobnosti. Jednotlivé poruchy jsou pak vyhodno-

ceny dle projevů jako zcela nevhodné pro manažerskou činnost, nebo v některých případech

jako částečně výhodné (může se jednat i o evoluční výhodu v konkurenčním boji).

Nicméně výsledky zkoumání souvislostí s top managementem a politickým prostředí

nám ukazují riziko, jež v podobě manipulace, zneužívání, podvodů nebo i kriminální čin-

nosti mohou mít široký dopad na společnost. Některé výzkumy ukázaly rozpětí 20-33 %

výskytu poruch osobnosti v odvětví managementu. Skutečnost, že osoby s poruchami osob-

ností přitahuje moc a práce s mocí spojenou je alarmující při takovém množství lidí. Z toho
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důvodu jsou vytvořeny návrhy na opatření, jež by mohly zamezit dostávání se nebezpečných

jedinců do čela korporátů, organizací či politiky s cílem udělat svět a naši budoucnost bez-

pečnější. Mezi navrhovaná opatření je zpracována forma informovaní, školícími praktikami

a certifikací náborových pracovníků, případně celé populace. To by mohly být nápomocno

při prevenci páchání zla. Současně je navrhováno i testováním adeptů na řídící a zákono-

dárné pozice na poruchy osobnosti za pomocí Hareova dotazníku (způsob aplikace a forma).

Navrhovaná opatření pak vymezují patologické jevy na pracovišti a možnou prevenci (ši-

kana, sexuální obtěžování apod), což by v plošné aplikaci situaci mohlo výrazně zlepšit.

Finální kapitola je věnována vybraným osobnostem českých dějin, jež demonstrují

možný dopad na společnost podceňující rizika poruch osobnosti u jedinců, jež se chopí moci.

Nemusí se v každém případě jednat o zlé psychopaty jako byl například Joseph Goebbels

nebo Josif Vissarionovič Stalin. Důkazem toho může být například náš český svatý Vojtěch-

Adalbert, který svůj život věnoval církvi a snaze ochraňovat slabé a chudé. Závěrem je dobré

uvést další kladné příklady ke kterým se vyjádřil český psychiatr Radkin Honzák v rozho-

voru pro časopis Reflex: „Dobří psychopati jako Armstrong, TGM či Karel IV. táhli svět

dopředu“. Jedná se tedy o spornou otázku, která je v aktuální společnosti diskutována velmi

často, ale bezpečné a stoprocentní řešení zatím nebylo nalezeno, a proto je zapotřebí hledat

kompromis který by chránil lidské zájmy i organizace a neubližoval by.
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