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Hodnocení práce:

Předložená práce vcelku splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Student

však věnoval větší pozornost I. části, ačkoliv téma by vyžadovalo rozvinout II. část. Student při

zpracování práce prokázal dobrou orientaci v dané problematice. Rovněž práci s literaturou lze

hodnotit na velmi dobré úrovni.

Při zpracování problému využil ponejvíce popisnou metodu a jeho přínos pro praxi není

příliš velký.

Po jazykové stránce je zpracování velmi dobré, i když se student drobným chybičkám

nevyhnul, např. na str,. 28 :……..střety zájmů, jež by se zjevně mohli………

str. 24 - ……personální organizace má cíl delegovat s lidskými zdroji …..- není zcela patrné, co tím

bylo myšleno

Rovněž není vždy patrné, odkud byly čerpány použité informace, např. na str. 81 :……mezi

nimi se nacházejí i serioví vrazi…..

otázka : vysvětlete pojem na str-29 : zákony, předpisy a nařízení ustanovené vládou. Co podle Vás

vláda ustanovuje ?

Celkově práce působí dobře a proto navrhuji stupeň hodnocení :

Dobře

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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